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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 28/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Nghiệp, ngày 18 tháng 4 năm 2023

           BÁO CÁO
Đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn xã Quảng Nghiệp

 
Thực hiện Công văn số 430/UBND-YT ngày 14/4/2023 của UBND huyện Tứ 

Kỳ về báo cáo kết quả 3 năm thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19. Ủy 
ban nhân dân xã Quảng Nghiệp báo cáo như sau:

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ
1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020
Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo Chỉnh phủ, Bộ Y tế, BCĐ tỉnh, UBND 

huyện về công tác phòng, chống dịch covid-19, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-
19 xã Quảng Nghiệp đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch triển 
khai thực hiện công tác phòng chống dịch tại địa phương. Chỉ đạo các ban, ngành, các 
tổ chức cộng đồng thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả các trường hợp có yếu tố 
dịch tễ trở về địa phương, phun hóa chất khử khuẩn tại các trường học, cơ quan trên 
địa bàn. Đến ngày 22/7/2020 chưa ghi nhận ca mắc Covid-19.

2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021
Tiếp tục thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19, BCĐ phòng chống dịch huyện tiếp tục ban hành các kế hoạch, 
phương án, văn bản chỉ đạo trong triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch tại 
địa phương. Chỉ đạo lực lượng tăng cường thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả 
các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về địa phương, đến 27/01/2021 trên địa bàn chưa 
ghi nhận ca mắc Covid-19 trên địa bàn xã.

3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 xã  tiếp tục chỉ đạo các ngành xây 

dựng các tình huống, kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tại địa 
phương phù hợp với từng thời điểm. Chỉ đạo thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả 
các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về địa phương, đến ngày 09/3/2021 trên địa bàn 
thôn Mỹ Đức, xã Quảng Nghiệp ghi nhận 01 ca mắc Covid-19 là nhân viên y tế. Sau 
đó Ban chỉ đạo đã thiết lập vùng cách ly toàn bộ thôn Mỹ Đức: 468 hộ dân, 1.441 
nhân khẩu, thực hiện xét nghiệm sàng lọc.

4. Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến  nay
- Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến ngày 12/10/2021, Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo công tác phòng, chống dịch của cấp trên. 
Trên địa bà xã không ghi nhận ca mắc Covid-19. 

- Giai đoạn từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 
128/NQ-CP): Từ tháng 12 năm 2021 các ca mắc bắt đầu xuất hiện là các trường hợp 
tiếp xúc với nguồn lây từ nơi khác về, sau đó là các ca mắc với đa nguồn lây, đa ổ 
bệnh và đã xâm nhập trong cộng đồng, xuất hiện ở mọi lứa tuổi và mức độ lây lan 
có xu hướng phức tạp hơn. Tính đến ngày 17/4/2023 trên địa bàn xã ghi nhận tổng 
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1018 ca mắc Covid-19, các ca mắc được phát hiện, cách ly, điều trị kịp thời, có 01 ca 
biến chứng nặng và tử vong (ca bệnh tuổi cao, bệnh nền).

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước, trong 

tỉnh, huyện và trên địa bàn xã, thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện. 
BCĐ phòng chống dịch xã đã chỉ đạo các cơ quan liên quan kịp thời ban hành đầy 
đủ các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống Covid-19, kịp thời kiện toàn Ban 
Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 khi có thay đổi thành viên; thành lập khu cách 
ly tập trung, Trạm Y tế lưu động, tổ phản ứng nhanh và thành lập 20 tổ COVID 
cộng đồng với 60 thành viên phụ trách 1.624 hộ, 4.898 nhân khẩu; kịp thời ban hành 
các Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch như: Kế hoạch 
triển khai mô hình Trạm Y tế lưu động; kế hoạch đáp ứng khí Oxy y tế trong các 
tình huống điều trị Covid -19, kế hoạch đáp ứng công tác y tế phòng, chống dịch 
COVID-19 theo từng cấp độ dịch trên địa bàn xã; kế hoạch triển khai xét nghiệm 
sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm nguy cơ trên địa bàn xã; 
Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ 
ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 
COVID-19” trên địa bàn xã duy trì nghiêm chế độ họp, báo cáo; đồng thời, chỉ đạo 
các cấp, ngành nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường kiểm tra thực tế việc 
chấp hành quy định về phòng, chống dịch, quy trách nhiệm người đứng đầu trong 
việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch. BCĐ. Chống dịch của xã đã chỉ đạo 
UBND xã ban hành: 02 phương án ứng phó; 20 quyết định; 12 kế hoạch; 12 thông 
báo; các văn bản chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch Covid- 29 trên địa bàn 
xã nhằm triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, tỉnh và 
của huyện về việc tăng cường phòng chống dịch Covid- 19, tăng cường công tác 
tiêm vắc xin phòng Covid- 19.

2. Kết quả triển khai một số Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ
2.1. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 30/2021/QH15
a) Công tác chỉ đạo điều hành
Chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền từ xã xuống thôn phối hợp với cơ quan 

chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.
Tập trung tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền. Tiếp 

tục tham mưu tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, huy động cả hệ thống chính trị 
nhất là tại cơ sở, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn 
dân, huy động toàn dân tham gia công tác phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp 
đồng bộ, nhất quán, chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã, thôn; 
nghiêm túc quán triệt các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai các đợt tiêm 
vắc xin phòng, chống Covid -19 trên địa bàn.

Chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các ban, 
ngành địa phương tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng, 
lập danh sách, chuẩn bị sẵn sàng để kịp thời trong việc triển khai khi có vắc xin 
được phân bổ.

b) Kết quả thực hiện các chính sách, biện pháp cụ thể trong Nghị quyết số 30:
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- Căn cứ các quy định chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, huyện, BCD 
phòng chống dịch xã, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các biện 
pháp kiểm soát, giải quyết các vướng mắc phát sinh do ảnh hưởng của dịch trong 
các hoạt động đi lại, làm việc, học tập, sản xuất kinh doanh,… của người dân, 
doanh nghiệp. Chủ động, linh hoạt bám sát tình hình và quyết định theo thẩm 
quyền về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp.

- Chỉ đạoTrạm Y tế thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn trong phòng, 
chống dịch, đặc biệt là trong công tác tiêm phòng Covid-19. Tỷ lệ bao phủ vắc xin 
cao với quy mô rộng rãi, nhiều đối tượng, nhiều mũi tiêm và sử dụng đa dạng các 
loại vắc xin.

- Ban hành Kế hoạch thu dung, điều trị COVID-19 theo thẩm quyền, kế 
hoạch triển khai Trạm Y tế lưu động, Kế hoạch Triển khai xét nghiệm sàng lọc vi 
rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm nguy cơ, Kế hoạch đáp ứng với từng 
cấp độ dịch, Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ- CP ngày 11/10/2021 của 
Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 
hiệu quả dịch COVID-19”, Kế hoạch thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm 
Covid-19 tại nhà.

- Công tác cách ly: Chỉ đạo thực hiện thần tốc truy vết F1, thực hiện công 
tác cách ly điều trị F0, bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng để điều trị đúng Hướng dẫn 
của Bộ Y tế, xử lý kịp thời các ổ dịch trên địa bàn.

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid- 19: Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 
các kế hoạch tiêm chủng chiến dịch COVID-19 cho các đối tượng trong chỉ định, 
bảo đảm đúng lịch, đúng yêu cầu về tiến độ, không để vắc xin hết hạn, trong quá 
trình thực hiện hoạt động tiêm chủng bảo đảm an toàn.

- Nỗ lực công tác bao phủ vắc xin phòng COVID-19. Tổ chức triển khai 
tiêm an toàn, khoa học, hiệu quả cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi ngay khi 
nhận được vắc xin. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ mọi nguồn lực, an toàn tiêm chủng 
để triển khai tiêm vắc xin mũi thứ 3, thứ 4, mũi bổ sung cho người lớn; tiêm mũi 
thứ 3 cho trẻ em từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi. Triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu 
quốc gia về dân cư tại Đề án 06 để cập nhật thông tin về người dân đã được tiêm 
vắc xin phòng COVID-19, giám sát tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 và 
phục vụ phân bổ vắc xin hợp lý, hiệu quả; thực hiện việc kết nối cơ sở dữ liệu quốc 
gia về dân cư với cơ sở dữ liệu tiêm chủng để tính toán chính xác tỷ lệ bao phủ 
tiêm chủng.

- Tăng cường giám sát phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện nâng cao 
năng lực giám sát dịch tễ; triển khai đồng bộ giám sát trọng điểm và giám sát 
thường xuyên. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong xã, huyện, trong 
tỉnh, trong nước và trên thế giới để đáp ứng kịp thời, hiệu quả với mọi tình huống; 
kịp thời cập nhật, sửa đổi, bổ sung và triển khai các hướng dẫn chuyên môn của 
Trung ương, tỉnh, huyện bảo đảm đúng phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, 
kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, đồng thời khôi phục, phát triển kinh tế. Thực hiện 
linh hoạt nguyên tắc “ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch” 
theo quy mô và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến dịch bệnh; áp dụng 
linh hoạt công thức chống dịch “5K + vắc xin, thuốc + điều trị + công nghệ + ý 
thức người dân + các biện pháp khác”.
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-Triển khai nâng cao năng lực chuyên môn, chuẩn bị sẵn sàng cấp cứu bệnh 
nhân khi có biểu hiện nặng, chuyển tuyến trên kịp thời; tranh thủ tiếp cận sớm với 
các nguồn thuốc điều trị đặc hiệu COVID- 19 và huy động các nguồn lực để bảo 
đảm chủ động được những loại thuốc cơ bản đáp ứng yêu cầu điều trị sớm. Thành 
lập và duy trì Trạm Y tế lưu động để bảo đảm người dân được tiếp cận với dịch vụ 
y tế từ sớm, từ xa và từ cơ sở.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP
Ngay sau khi nhận được Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của 

Chính phủ do tỉnh, huyện triển khai về việc ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng 
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19", BCĐ phòng chống dịch của 
xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức triển 
khai thực hiện. Kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, 
chống Covid-19, xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 
Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành, đến 
toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân về 
“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; cụ thể hóa Nghị 
quyết 128/NQ-CP của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và các Bộ, ngành thống 
nhất, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chỉ đạo tổ chức thực hiện biện 
pháp phòng, chống dịch Covid-19, phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội với tinh 
thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo, an toàn, hiệu quả; thực hiện kịp thời, chính xác 
việc cập nhật thông tin, xác định, công bố cấp độ dịch, triển khai biện pháp áp 
dụng tương ứng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và văn bản của huyện. Hiện tại, các 
hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân trên địa bàn xã đã thực hiện 
theo trạng thái bình thường mới, nhưng không chủ quan, lơ là trong công tác 
phòng, chống dịch.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh Covid- 19 trên địa bàn để ban hành thông 
báo đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 
2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 
kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để chủ động quyết định việc dừng hoặc tạm 
dừng các hoạt động kinh doanh, dịch vụ không thiết yếu; thần tốc hơn nữa thực 
hiện Chiến dịch tiêm chủng vắc xin an toàn, khoa học, hợp lý, hiệu quả,yêu cầu tất 
cả công dân phải thực hiện nghiêm quy định 5K (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng 
cách, không tập trung, khai báo y tế).

- Hiện tại xã Quảng Nghiệp, huyện Tứ kỳ nằm trong cấp độ dịch màu xanh.
2.3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 38/NQ-CP
Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban 

hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 nhằm kiểm soát dịch hiệu quả, 
bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca 
bệnh nặng, tử vong do dịch COVID-19; khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội 
trên địa bàn xã.

a) Công tác chỉ đạo điều hành
BCĐ đã chỉ đạo cấp ủy, cấp chính cấp xã xây dựng kịch bản phòng, chống 

dịch COVID-19. Tất cả mọi người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch 
phù hợp; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện đánh giá 
nguy cơ lây nhiễm và cập nhật, báo cáo kết quả đánh giá.



5

Tập trung tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền các 
cấp. Tiếp tục tham mưu tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và huy động cả hệ 
thống chính trị nhất là tại cơ sở, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại 
đoàn kết toàn dân, huy động toàn dân tham gia công tác phòng, chống  dịch; bảo 
đảm sự phối hợp đồng bộ, nhất quán, chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn 
thể xã; nghiêm túc quán triệt các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước.

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị; bảo đảm tính chủ 
động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất trong lãnh 
đạo, chỉ đạo đi đôi với đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong tổ chức thực hiện, 
bảo đảm nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; phát huy vai trò nòng 
cốt của lực lượng y tế, các lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch.

Chỉ đạo Trạm tập trung nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là y tế dự 
phòng thôn đội; tăng cường đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế, có các chế độ chính 
sách đãi ngộ phù hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở; 
tăng cường hiệu quả cấp cứu tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến xã.

Yêu cầu tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đều sử dụng mã QR-core 
để quản lý thông tin người ra vào và hướng dẫn người dân thực hiện việc khai báo 
thông tin theo yêu cầu của cơ quan chức năng để thực hiện phòng, chống dịch.

Chỉ đạo 100% các trường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 
dịch an toàn; tổ chức học trực tuyến kết hợp với trực tiếp phù hợp theo hướng dẫn.

Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối, 
phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh theo kịch bản 
phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và 
lực lượng tăng cường khi cần thiết.

Chỉ đạo tăng cường năng lực khám bệnh, chữa bệnh, sẵn sàng thiết lập cơ sở 
thu dung, điều trị COVID-19 phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương, bảo 
đảm đủ trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân, thuốc điều trị 
cho các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19. Đưa phương pháp khám bệnh, chữa 
bệnh từ xa, có cơ chế cấp phát, cung ứng thuốc phù hợp, hiệu quả bảo đảm người 
mắc COVID-19 được điều trị kịp thời.

b) Các kết quả đạt được
Trạm Y tế  thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn trong phòng, chống dịch. 

Bảo đảm số giường cấp cứu tích cực tại Trạm theo hướng dẫn của Sở Y tế và có kế 
hoạch huy động, phân công các cơ sở y tế trên địa bàn (bao gồm cả cơ sở ngoài 
công lập) tham gia phòng, chống dịch COVID-19 (kể cả điều trị).

100% người mắc COVID-19 diễn biến nặng, nguy kịch được chuyển tuyến 
điều trị, chăm sóc sức khỏe theo quy định. Tổ chức triển khai hoạt động khám 
bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy định để tăng tỷ lệ tiếp cận với dịch vụ khám bệnh, 
chữa bệnh của người mắc COVID-19 và người không thể tiếp cận cơ sở khám 
bệnh, chữa bệnh do dịch bệnh COVID-19.

Tất cả các đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có bệnh nền, 
người khuyết tật, phụ nữ mang thai,…đều được kịp thời tiếp cận các dịch vụ y tế.

Nỗ lực công tác bao phủ vắc xin phòng COVID-19. Tổ chức triển khai tiêm 
an toàn, khoa học, hiệu quả cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi ngay khi nhận 
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được vắc xin. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ mọi nguồn lực, an toàn tiêm chủng để 
triển khai tiêm vắc xin mũi thứ 3, thứ 4 cho người lớn; tiêm mũi thứ 3 cho trẻ em 
từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi. Triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
để cập nhật thông tin về người dân đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19, giám 
sát tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 và phục vụ phân bổ vắc xin hợp lý, 
hiệu quả; thực hiện việc kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu 
tiêm chủng để tính toán chính xác tỷ lệ bao phủ tiêm chủng.

Tăng cường giám sát phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện nâng cao 
năng lực giám sát dịch tễ; triển khai đồng bộ giám sát trọng điểm và giám sát 
thường xuyên. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trong huyện, trong tỉnh, 
trong nước và trên thế giới để đáp ứng kịp thời, hiệu quả với mọi tình huống; kịp 
thời cập nhật, sửa đổi, bổ sung và triển khai các hướng dẫn chuyên môn của Trung 
ương, của tỉnh bảo đảm đúng phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 
hiệu quả dịch bệnh, đồng thời khôi phục, phát triển kinh tế. Thực hiện linh hoạt 
nguyên tắc “ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch” theo quy mô 
và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến dịch bệnh; áp dụng linh hoạt 
công thức chống dịch “5K + vắc xin, thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người 
dân + các biện pháp khác”.

Triển khai nâng cao năng lực chuyên môn, chuẩn bị sẵn sàng giường hồi sức 
cấp cứu, bảo đảm năng lực hồi sức tích cực cho đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng; kịp 
thời chuyển bệnh nhân lên tuyến trên. Tranh thủ tiếp cận sớm với các nguồn thuốc 
điều trị đặc hiệu COVID- 19 và huy động các nguồn lực để bảo đảm chủ động 
được những loại thuốc cơ bản đáp ứng yêu cầu điều trị sớm. Thành lập và duy trì 
các Trạm Y tế lưu động để bảo đảm người dân được tiếp cận với dịch vụ y tế từ 
sớm, từ xa và từ cơ sở.

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quản lý và điều trị người mắc COVID-19 
cập nhật dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh; bảo đảm các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
vừa thực hiện công tác kiểm soát, phòng, chống dịch vừa thực hiện công tác khám 
bệnh, chữa bệnh cho người dân; tăng cường khám bệnh, chữa bệnh từ xa phù hợp 
với thực tiễn.

c) Về khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
Do lực lượng cán bộ, viên chức ngành y tế ít, khối lượng công việc nhiều dẫn 

đến việc tham mưu triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn 
xã đôi lúc chưa kịp thời.

Nhận thức của một bộ phận người dân về công tác phòng, chống dịch chưa 
tốt. Việc chống dịch là của chính quyền, thực hiện cách ly chưa nghiêm, khai báo 
không trung thực, không đeo khẩu trang khi ra ngoài, việc tiêm phòng vắc xin 
Covid -19 còn hạn chế. 

Một số cán bộ quân dân chính chưa thực sự vào cuộc, vẫn còn hiện tượng ỷ 
lại cho cơ quan chuyên môn nên công tác phòng, chống dịch Covid-19 chưa thật sự 
đạt hiệu quả mong muốn.

3. Việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng chống dịch 
theo từng cấp độ

a) Công tác chỉ đạo, điều hành, kế hoạch, phương án đáp ứng
BCD phòng, chống dịch của xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức 
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thực hiện các văn bản của cấp trên, triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống 
dịch trên địa bàn, thích ứng an toàn, linh hoạt, chủ động áp dụng các biện pháp phù 
hợp đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch đồng thời không để ảnh hưởng tiêu cực 
đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân, đưa địa phương trở lại 
trạng thái bình thường mới, cụ thể:

Kế hoạch số 4121/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương 
Điều chỉnh công tác y tế thực hiện các biện pháp “thích ứng an toàn, linh hoạt, 
kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Kế hoạch số: 237/KH-BCĐ ngày 12 tháng 
12 năm 2021 của BCĐ phòng chống Covid-19 huyện Tứ Kỳ về việc Bảo đảm an 
sinh xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên 
địa bàn huyện Tứ Kỳ;

b) Các biện pháp đã áp dụng và hiệu quả khi thực hiện Nghị quyết
Tổ chức hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời đảm bảo các biện pháp 

phòng, chống dịch: Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người; không tổ 
chức đám cưới trong thời gian dịch bệnh đang diễn biến phức tạp; đám hiếu khi tổ 
chức phải có phương án kiểm soát chặt chẽ, có sự quy định về số lượng người tham 
gia và khoảng cách tiếp xúc, bắt buộc đeo khẩu trang và khử khuẩn.

Yêu cầu mọi công dân của địa phương đi, về trong thời gian 72 giờ từ ngoài 
tỉnh phải khai báo y tế tại Trạm Y tế xã, hoặc khai báo điện tử trên PC-Covid (mục 
khai báo di chuyển nội địa), nếu có các biểu hiện nghi ngờ về sức khỏe thì phải báo 
ngay cho cơ sở y tế và thực hiện xét nghiệm ngay.

Sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Chỉ cho phép hoạt động đối với các cơ sở sản 
xuất kinh doanh, dịch vụ thiết yếu và thực sự cần thiết trong thời kỳ dịch bệnh diễn 
biến phức tạp.

Hoạt động giáo dục, đào tạo trực tiếp: Chuyển từ hình thức dạy và học trực 
tiếp sang hình thức dạy và học trực tuyến.

Hoạt động cơ quan, công sở: Thực hiện tốt Nguyên tắc 5K, hạn chế tiếp xúc, 
tránh tập trung đông người, không tổ chức cuộc họp, hội nghị trực tiếp trong thời 
gian dịch bùng phát, thay vào đó là các cuộc họp, hội nghị trực tuyến có hạn chế và 
kiểm soát chặt chẽ về số người tham dự.

Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự: Vẫn duy trì hoạt động tín ngưỡng 
nhưng không tổ chức các sự kiện tập trung đông người, hạn chế số lượng người đến 
các địa điểm thờ tự.

Hoạt động nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, tham quan du lịch; biểu diễn văn 
hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao: Hạn chế, dừng các hoạt động văn hoá, thể dục, thể 
thao, tham quan du lịch trong thời kỳ dịch bệnh diễn biến phức tạp.

Ứng dụng công nghệ thông tin: Ứng dụng CNTT trong công tác khai báo y 
tế, hướng dẫn người dân cài đặt và thực hiện khai báo điện tử trên PC-Covid (mục 
khai báo di chuyển nội địa).

4. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật
   4.1. Các biện pháp chuyên môn

a) Giám sát, truy vết
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020
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Chỉ đạo, tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, 
nhân dân trên địa bàn phải khai báo dịch tễ trung thực, kịp thời khi có yếu tố dịch tễ, 
đảm bảo công tác điều tra truy vết được nhanh chóng, lấy mẫu xét nghiệm kịp thời.  
Thực hiện điều tra, truy vết triệt để tất cả trường hợp tiếp xúc gần, có yếu tố dịch tễ, 
không để lọt các trường hợp F0, F1… Giám sát y tế chặt chẽ các trường hợp cách ly 
tại nhà theo quy định.

- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021
Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch theo quy định. Duy trì kiểm soát, 

lấy tờ khai, điều tra dịch tễ các trường hợp có yếu tố dịch tễ, khai thác triệt để không 
để lọt các trường hợp F0, F1 ngoài cộng đồng. Giám sát y tế chặt chẽ các trường hợp 
cách ly tại nhà theo quy định.

- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
Thực hiện công tác phòng chống dịch theo quy định. Duy trì kiểm soát, điều 

tra dịch tễ, khai thác triệt để không để lọt các trường hợp F0, F1 ngoài cộng đồng.
Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến  nay
Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh trên các địa phương trong cả 

nước và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn xã nhà, các thành viên Ban chỉ đạo 
xã và cơ quan chuyên môn đã trực tiếp đi thực địa chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc công tác 
PCD ở các khu dân cư có nguy cơ cao, nhất là trong các đợt cao điểm, những điểm 
nóng của dịch COVID-19.

+ Tập trung quyết liệt cho công tác điều tra, truy vết, khoanh vùng, dập các 
ổ dịch mới theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, khẩn trương phối hợp với Trung tâm 
Y tế thực hiện kế hoạch tầm soát diện rộng đối với các điểm, khu vực nguy cơ cao 
để có kết quả sớm nhất, nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh trên địa bàn.

+ Cùng với các lực lượng chức năng, các tổ COVID cộng đồng đã phát huy 
vai trò, hiệu quả với việc "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng", tuyên 
truyền, vận động, giám sát góp phần quan trọng trong việc kiểm soát và đẩy lùi 
dịch bệnh.

Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra chuyên môn về công tác phòng chống dịch 
COVID-19 tại các thôn để nắm bắt kịp thời tình hình và phát hiện những hạn chế; 
công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly và đánh giá mức độ an toàn theo Quyết định số 
3088/QĐ- BYT và Quyết định 4999/QĐ-BYT.

Kiểm soát chặt chẽ các công dân xuất nhập cảnh trở về địa phương, công dân 
trở về từ các tỉnh khác, đặc biệt là vùng đang có dịch, khai thác triệt để các yếu tố 
dịch tễ để có biện pháp kiểm soát kịp thời, hiệu quả.

Giám sát, xây dựng các phương án dự phòng với tình huống có trường hợp 
mắc Covid-19 tại địa phương, việc sẵn sàng đáp ứng tình huống khi dịch bệnh đã lây 
lan trong cộng đồng

b) Cách ly
- Giai đoạn từ ngày 22/01/2020 đến ngày 26/4/2021
UBND xã ban hành quyết định áp dụng biện pháp cách y tế tập trung, cách ly 

tại nhà và nơi cư trú kịp thời khi có trường hợp nghi nhiễm, trường hợp đi/về từ vùng 
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dịch, đến ngày 09/3/2021 trên địa bàn thôn Mỹ Đức, xã Quảng Nghiệp ghi nhận 01 ca 
mắc Covid-19 là nhân viên y tế. Sau đó Ban chỉ đạo đã thiết lập vùng cách ly toàn bộ 
thôn Mỹ Đức: 468 hộ dân, 1.441 nhân khẩu, thực hiện xét nghiệm sàng lọc. Thực hiện 
giám sát chặt chẽ các trường hợp đang thực hiện cách ly, đảm bảo tuân thủ thực hiện 
đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, thực hiện giám sát những 
trường hợp hoàn thành cách ly từ tỉnh khác về địa phương.

- Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến nay
Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, chỉ đạo các ban, ngành, 

đoàn thể địa phương thực hiện nghiêm quy định công tác phòng chống dịch, áp 
dụng biện pháp cách ly tế tập trung, cách ly tại nhà và nơi cư trú kịp thời, phù hợp 
khi có trường hợp nghi nhiễm, trường hợp đi/về từ vùng dịch.Chỉ đạo cơ quan 
chuyên môn, tổ Covid cộng đồng giám sát chặt chẽ các trường hợp đang thực hiện 
cách ly, đảm bảo tuân thủ thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch, thực 
hiện giám sát những trường hợp hoàn thành cách ly từ tỉnh khác về địa phương.

Số công dân áp dụng thực hiện các biện pháp cách ly: Tập trung tại huyện: 
39, tập trung tại xã 47, tại nhà, nơi lưu trú 930 trường hợp.

c) Xét nghiệm
Giai đoạn từ ngày 22/01/2020 đến ngày 26/4/2021
Chỉ đạo và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện lấy mẫu xét 

nghiệm cho tất cả các trường hợp trở về từ các khu công nghiệp, vùng có yếu tố 
nguy cơ về địa phương để áp dụng các biện pháp cách ly kịp thời theo quy định. 
Đảm bảo chất lượng sinh phẩm cho công tác xét nghiệm…

Số mẫu xét nghiệm SARS-COV-2 thực hiện phương pháp PCR tích lũy đến 
ngày 26/4/2021: 470 mẫu, kết quả dương tính 01 với SARS-CoV-2.

Giai đoạn từ ngày 27/4/2021 đến nay
+ Triển khai xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và 

nhóm nguy cơ trên địa bàn xã.
+ Cử cán bộ tham gia tập huấn năng cao năng lực xét nghiệm như lấy mẫu, 

bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-COV-2 và kỹ thuật xét 
nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2 cho cán bộ  Trạm Y tế và cán bộ 
Trường học.

+ Phối hợp thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho tất cả các trường hợp có yếu 
tố dịch tễ, các khu vực dân cư tập trung kịp thời theo quy định tránh bỏ sót F0 
ngoài cộng đồng. Đảm bảo vật tư, hóa chất, sinh phẩm cho công tác xét 
nghiệm…(Trung tâm Y tế).

+ Số mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-COV-2 tích lũy đến ngày  
20/3/2023: khoảng 700 mẫu PCR, 2500 mẫu tes nhanh kháng nguyên (cả nhân dân 
tự mua). Kết quả dương tính 1.018 ca mắc.

5. Công tác truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin 
Công tác thông tin, truyền thông: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo sát sao, 

tăng cường công tác tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 
huyện về công tác phòng chống dịch Covid- 19, việc thực hiện Nghị quyết số 
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128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. Các văn bản được tuyên truyền kịp 
thời tại hội nghị chuyên đề, hội nghị đột xuất; văn bản chỉ đạo của Trung ương, 
tỉnh, cơ quan được đăng lên Trang thông tin điện tử, tuyên truyền trên Đài truyền 
thanh của xã, kết quả: 

- Năm 2020: Tuyên truyền được 23 văn bản
- Năm 2021: Tuyên truyền về Covid-19: 23 bài, 89 lượt tuyên truyền các văn 

bản trên Đài truyền thanh của xã. 
- Năm 2022: Tuyên truyền trên sóng phát thanh được 05 lượt file tuyên truyền 

phòng chống dịch Covid-19; 10 tin, 53 bài, 13 văn bản chỉ đạo điều hành phát trên hệ 
thống Đài truyền thanh xã tuyên truyền đến các thôn trên địa bàn xã. Chủ động tổ 
chức tuyên truyền lưu động đến các thôn trên địa bàn về phòng chống Covid-19;

 - Việc ứng dụng công nghệ thông tin: Trên cơ sở chỉ đạo của cấp trên, 
UBND xã  đã chỉ đạo cơ quan văn hóa triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 
địa phương và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện các giải pháp, ứng dụng công 
nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 như: Sử dụng ứng dụng khai báo 
y tế toàn dân NCOVI, PC-Covid, Bluezone, sổ sức khỏe điện tử...; khuyến khích 
người dân tham gia sử dụng ứng dụng và tự nguyện khai báo, quét mã QR (đi và 
đến) tại các điểm công cộng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa 
bàn đều đăng ký kiểm soát thông tin qua mã QR-core. 

6. Công tác huy động nhân lực
 - Trong thời điểm dịch COVID-19 bùng phát mạnh tại các địa phương trong  

huyện, xã Quảng Nghiệp đã cử một số cán bộ y tế Trạm tăng cường cho các chốt 
dịch, hỗ trợ các xã tiêm phòng vắc xin Covid-19.

- Huy động nhân lực Công an, Quân sự, Giáo dục, Dân quân tự vệ, các đoàn 
thể khác tham gia chốt kiểm dịch y tế liên ngành phòng, chống COVID-19, khu 
cách ly tập trung, cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19. 

7. Công tác bảo đảm an sinh xã hội
 UBND xã đã ban hành các Quyết định phê duyệt danh sách các đối tượng 

được hỗ trợ kịp thời, đúng định mức theo Quyết đinh số 15/2020/QĐ -TTg ngày 
24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ: Hỗ  trợ

 8. Công tác bảo đảm an ninh trật tự xã hội 
Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã cũng như tại các khu vực 

cách ly, tổ chốt được tăng cường. Thành lập, phân công lực lượng tham gia bảo vệ 
các khu cách ly tập trung, tổ chức tiếp nhận công dân cách ly, thường xuyên tổ 
chức tuần tra canh gác, theo dõi, bảo đảm an ninh trật tự trong khu cách ly, kịp thời 
xử lý các tình huống phát sinh. Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường công tác 
nắm hộ, nắm người theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, 
rà soát, thống kê người từ tỉnh, thành phố khác đến địa phương theo ngày, nhất là 
người về từ vùng có dịch, yêu cầu khai báo y tế và quản lý chặt chẽ theo đúng quy 
định phòng, chống dịch; chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an 
ninh, trật tự tại địa bàn theo từng cấp độ dịch theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 
phòng, chống dịch Covid-19 cùng cấp; hướng dẫn lực lượng Công an viên tại các 
thôn, bản, tổ phối hợp với ngành y tế theo dõi, giám sát chặt chẽ đối với các trường 
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hợp có quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú; kiên quyết 
không để người đang trong thời gian cách ly tại nhà, nơi lưu trú tự ý di chuyển 
khỏi khu vực cách ly. Chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định, 
biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo thẩm quyền.

9. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hoá
 UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành chủ động triển khai, theo dõi, đôn đốc 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn bảo đảm các biện pháp an toàn phòng 
chống dịch Covid-19 trong hoạt động. Xây 19 dựng phương án cung ứng hàng hóa 
nhằm đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến của dịch 
bệnh Covid-19; xây dựng phương án hoạt động vận tải vừa bảo đảm phòng, chống 
dịch Covid-19 vừa bảo đảm đi lại, lưu thông hàng hóa trên địa bàn xã. Nguồn hàng 
lương thực, thực phẩm được dự trữ, cung ứng bởi các nhà phân phối, các đại lý bán 
lẻ tại các chợ, cửa hàng tạp hóa trên địa bàn xã bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa 
thiết yếu phục vụ nhân dân, cam kết bán hàng đúng giá niêm yết, không găm hàng 
hay tăng giá xuất.

10. Công tác vận động và huy động xã hội
 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban MTTQ cấp trên, BCD phòng chống dịch 

Covid-19 các cấp, Ủy ban MTTQ xã  đã ra lời kêu gọi về “Toàn dân tham gia ủng 
hộ phòng, chống dịch Covid - 19”, nhân dân, đảng viên, cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trên địa bàn xã đã ủng hộ chống dịch với tinh thần trách 
nhiệm cao, kết quả vận động được 227.474.000 đồng.

Công tác dân vận Tuyên truyền vận động mọi quần chúng nhân dân nêu cao 
tinh thần cảnh giác không chủ quan lơ là, nêu cao ý thức trách nhiệm tham gia 
công tác phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm các quy định của Chính 
phủ về giãn cách xã hội, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch, trung thực khai 
báo y tế, vận động nhân dân ủng hộ quyên góp bằng hiện vận giúp các tỉnh phía 
Nam phòng, chống dịch COVID-19, không lợi dụng tuyên truyền sai sự thật gây 
hoang mang cho cộng đồng về tình hình dịch bệnh. 

12. Công tác tài chính, hậu cần: Số kinh phí chi cho công tác phòng 
chống dịch Covid – 19 là: 121.000.000 đồng 

13. Công tác kiểm tra, giám sát, khen thưởng trong triển khai phòng, 
chống dịch Covid- 19 

13.1. Công tác kiểm tra, giám sát
Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch Covid-19 xã  đã chủ động xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm đối với công 
tác phòng, chống dịch tại các địa bàn, Chốt kiểm dịch Covid-19, công tác tiêm chủng 
tại trạm Y tế xã. Qua kiểm tra cho thấy các đơn vị chủ động nắm tình hình, triển khai 
thực hiện kịp thời các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của cấp trên; công tác 
tiếp nhận người bệnh, kiểm tra, kiểm soát các phương tiện giao thông, công dân khi đi 
vào địa bàn xã được lực lượng Công an, quân sự, nhân viên y tế nghiêm túc thực hiện. 
Thực hiện chặt chẽ việc khai báo y tế, bố trí khu cách ly riêng khi phát hiện những 
trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; chủ động triển khai việc phân luồng đối với người 
dân đến khám bệnh và thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm trong cộng đồng. 
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13.2. Công tác thi đua, khen thưởng 
 Để động viên kịp thời các tập thể, cá nhân trong thời gian tham gia phòng, 

chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan tâm đến công tác 
động viên khen thưởng kịp thời. Ủy ban nhân xã  đã ban hành Quyết định khen 
thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc tham gia công tác 
phòng, chống dịch COVID-19.

IV. CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM TỐT TRONG PHÒNG, 
CHỐNG DỊCH COVID-19  

 - Thường xuyên tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là thực 
hiện thông điệp 5K, 5T của Bộ Y tế, khuyến cáo người dân tạm thời không ra khỏi 
địa bàn hoặc đến những vùng có dịch; tuyên truyền các hoạt động chung tay, góp 
sức của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Thành lập các Trạm Y tế lưu động, thành phần gồm cán bộ y tế tuyến 
huyện, xã, Bí thư chi bộ thôn… trong đó cán bộ y tế tuyến huyện làm Trưởng trạm. 
Trạm Y tế lưu động thực hiện theo dõi, tư vấn, điều trị tất cả các trường hợp mắc 
Covid-19 điều trị tại nhà, đảm bảo đầy đủ thuốc cho bệnh nhân. 

- Thành lập các tổ COVID cộng đồng, phân công thành viên phụ trách các 
hộ gia đình. Nhiệm vụ của tổ COVID cộng đồng là hỗ trợ điều tra, xác minh các ca 
bệnh; quản lý, phát hiện các trường hợp đi từ vùng dịch trở về địa phương; hỗ trợ 
theo dõi các trường hợp F0 điều trị tại nhà; thực hiện công tác truyền thông trong 
phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được 
Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

Covid-19 của xã đã kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác 
phòng, chống Covid-19, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-
19, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng cùng nhân dân tham gia chống dịch. 
Thực hiện điều tra, giám sát dịch tễ tất cả các trường hợp có yếu tố dịch tễ trở về 
địa phương, phun hóa chất khử khuẩn tại các trường học trên địa bàn. Chỉ đạo 
Trạm y tế thực hiện điều tra, truy vết triệt để tất cả trường hợp tiếp xúc gần, có yếu 
tố dịch tễ, không để lọt các trường hợp F0, F1… Giám sát y tế chặt chẽ các trường 
hợp cách ly tại nhà theo quy định. Từ khi dịch bùng phát trên địa bàn xã, Ban chỉ 
đạo phòng, chống dịch xã đã tập trung cao độ trong  công tác lãnh đạo, chỉ đạo các 
cấp tổ chức, triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, sáng tạo, có hiệu quả các chỉ 
đạo của Trung ương, của Tỉnh. Huyện ủy. Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành các kế 
hoạch, văn bản, cụ thể hóa sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên một cách kịp thời, chỉ 
đạo các hoàn thiện các kế hoạch, phương án cụ thể theo từng lĩnh vực để ứng phó 
với từng cấp độ dịch. Tập trung quyết liệt cho công tác điều tra, truy vết, khoanh 
vùng, dập các ổ dịch mới theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, khẩn trương thực hiện 
kế hoạch tầm soát diện rộng đối với các điểm, khu vực nguy cơ cao để có kết quả 
sớm nhất, nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh trên địa bàn. Sẵn sàng thuốc, vật 
tư, hóa chất, trang thiết bị để bảo đảm thực hiện công tác phòng chống dịch và điều 
trị cho người bệnh. 
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Thực hiện điều trị ca bệnh dương tính Covid-19 với phương châm ‘‘4 tại 
chỗ’’ đảm bảo đúng quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn cho nhân 
viên y tế và các lực lượng liên quan. Ban hành các kế hoạch triển khai các đợt tiêm 
vắc xin phòng, chống Covid19 trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị phối với các ban, 
ngành địa phương tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng, 
lập danh sách, chuẩn bị sẵn sàng để kịp thời trong việc triển khai khi có vắc xin 
được phân bổ. 

Thực hiện thành lập Trạm Y tế lưu động, tổ cấp cứu, huy động nhân lực các 
ngành, đoàn thể tham gia thực hiện triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19. 
Triển khai xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm 
nguy cơ trên địa bàn. 

2. Khó khăn, vướng mắc
- Do lực lượng ngành y ít, khối lượng công việc nhiều dẫn đến việc tham 

mưu triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã đôi lúc 
chưa kịp thời. 

- Tỷ lệ người dân đăng ký tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 4 cho đối tượng 
trên 18 tuổi vẫn chưa cao.

 - Công tác truyền thông, vận động người dân tiêm vắc xin phòng Covid-19 
có thời điểm chưa tích cực, nên vân còn một số người dân chưa đồng ý tiêm 
Vắcxin Covid-19. 

- Một số thành viên Tổ COVID cộng đồng hoạt động chưa thực sự hiệu quả 
trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch, hoạt động cách ly, tiêm vắc xin 
phòng Covid-19. 

- Hệ thống y tế còn nhiều hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu khi dịch xảy 
ra (số lượng y, bác sỹ còn mỏng); Công tác truyền thông chưa được chuẩn bị kỹ, 
chưa thông tin kịp thời, có thời điểm bị động, lúng túng, nhất là trong thời gian đầu 
của đợt dịch. 

3. Nguyên nhân 
- Ý thức của một số người dân chưa cao, vẫn còn tâm lý chủ quan chưa chấp 

hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch. 
- Nhận thức của một số người dân về tiêm phòng vắc xin Covid-19 còn hạn 

chế nên chưa chủ động đăng ký tiêm phòng vắc xin Covid-19.
- Nhân lực tại  trạm Y tế xã còn thiếu nên chưa đáp ứng được khi có dịch lớn 

xảy ra.
VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 
Từ thực tế diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch 

đã triển khai, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 rút ra một số bài học kinh 
nghiệm như sau: 

1. Vai trò lãnh đạo và sự chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, UBND xã, của Ban 
chỉ đạo phòng, chống COVID-19 xã trong việc triển khai thực hiện các biện pháp 
linh hoạt, phù hợp cho từng tình huống, từng giai đoạn, truy vết khẩn trương, thần 
tốc và kết hợp khoanh vùng nhanh, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm. 
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2. Về truy vết: Trong đợt dịch thứ 4, với biến chủng mới có khả năng lây 
nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn nên cần tiến hành khẩn trương truy vết thần tốc, 
huy động sự tham gia của các ngành ở cơ sở và phát huy vai trò của Tổ COVID-19 
cộng đồng. 

3. Về xét nghiệm: Nâng cao năng lực xét nghiệm tại chỗ, áp dụng các kỹ thuật 
xét nghiệm phù hợp (test nhanh …) với điều kiện và tình hình thực tế, đáp ứng yêu 
cầu sàng lọc, phân loại và cách ly sớm đối với các trường hợp bệnh/nghi ngờ. 

4. Về điều trị: Chuẩn bị sẵn sàng về cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị 
phòng hộ và lực lượng phục vụ; qua đợt tiếp nhận điều trị ngành y tế đã rút ra bài 
học kinh nghiệm và sẵn sàng ứng phó với các tình huống và cấp độ cao hơn, có 
nhiều bệnh nhân hơn, kể cả năng lực điều trị các ca bệnh nặng. 

5. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, tự chủ, tự chịu trách 
nhiệm trong phạm vi, địa bàn và đối tượng quản lý; chuẩn bị kế hoạch và tổ chức 
triển khai nhanh đáp ứng với tình hình dịch bệnh; sẵn sàng huy động mọi nguồn 
lực tham gia chống dịch và điều phối tổ chức triển khai, phối hợp của các lực 
lượng tham gia.

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt và 
nhất quán từ huyện đến xã; huy động cả hệ thống chính trị và phối hợp chặt chẽ, 
hiệu quả giữa các cơ quan; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; huy động 
các nguồn lực tham gia công tác phòng, chống dịch.

 - Triển khai sớm, chủ động và đặc biệt là kiên định với biện pháp chống dịch 
đã đề ra từ đầu và xuyên suốt các giai đoạn là “chủ động ngăn chặn - phát hiện sớm - 
cách ly kịp thời - khoanh vùng gọn - dập dịch triệt để - điều trị hiệu quả”. 

- Nâng cao vai trò quan trọng của bài học theo phương châm “bốn tại chỗ” 
(chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện và vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ), 
chú trọng vai trò chủ động của chính quyền. Thực hiện phân cấp, phân quyền, phát 
huy tính chủ động sáng tạo trong tổ chức thực hiện ở cơ sở. 

- Luôn bám sát thực tiễn, nắm chắc tình hình, làm tốt công tác dự báo. Chủ 
động xây dựng các kịch bản, phương án chống dịch từ sớm, toàn diện, đồng bộ ở 
mức cao nhất có thể. 

 - Minh bạch trong việc cung cấp thông tin, truyền thông, tạo được sự tham 
gia, hưởng ứng tích cực, đồng thuận của người dân trong công tác phòng, chống 
dịch bệnh. 

- Huy động tổng lực ngành y tế; thiết lập hệ thống chăm sóc, điều trị giảm tử 
vong, hình thành trạm y tế lưu động để cung cấp các dịch vụ y tế cho người dân từ 
sớm, từ xa, ngay tại cơ sở; thực hiện chiến lược linh hoạt, hiệu quả trong việc xét 
nghiệm, điều trị, cách ly. 

- Đảm bảo vừa chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế. Tất cả các hoạt 
động phòng, chống dịch trong lĩnh vực y tế đều được tạo điều kiện để thực hiện 
thắng lợi mục tiêu kép mà Chính phủ đề ra. 

- Bảo đảm công tác an sinh xã hội đối với người dân trong vùng dịch, nhất là 
ở khu vực đang thực hiện cách ly, phong tỏa để người dân yên tâm, thực hiện tốt 
các quy định về phòng, chống dịch. 
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- Công tác truyền thông cần có sự đồng thuận cao trong toàn xã hội. Đẩy 
mạnh tuyên truyền các tấm gương tốt, điển hình, cách làm hay trong phòng, chống 
dịch; kịp thời ngăn chặn các thông tin xấu, sai sự thật, các thông tin giả mạo gây 
ảnh hưởng không tốt đến tâm lý của lực lượng chống dịch và gây hoang mang, lo 
lắng cho người dân. 

VII. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH 
COVID-19 TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các văn bản của Trung ương, Bộ Y tế, Tỉnh 
ủy, UBND huyện về công tác phòng, chống dịch.

2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, các phương án phòng, 
chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn, các kế hoạch triển 
khai hoạt động triển khai tiêm Vắc xin phòng Covid-19. 

3. Thường xuyên cập nhật đánh giá các mức độ nguy cơ để áp dụng các biện 
pháp đáp ứng phù hợp. 

4. Chỉ đạo các cấp, cách ngànhduy trì tốt hoạt động của BCĐ, Trung tâm 
Chỉ huy, các tổ COVID cộng đồng theo quy định. Chỉ đạo duy trì thành quả các 
công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Tăng cường kiểm soát dịch 
bệnh và tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch kịp thời, hiệu quả. 

5. Chỉ đạo triển khai tiêm Vắc xin phòng COVID-19 theo số lượng vắc xin 
được phân bổ bảo đảm tiến độ, an toàn.

 6. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch phù hợp 
với diễn biến tình hình dịch trên địa bàn.

VIII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương Kéo dài thời gian, tăng phụ cấp ưu đãi 

nghề cho nhân viên y tế công tác tại y tế cơ sở; mở rộng loại hình khám, chữa bệnh 
từ xa, tại nhà và tăng cường năng lực, khả năng tiếp cận dịch vụ y tế, nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh. Có chính sách đặc thù, đãi ngộ đối với lực lượng y tế, lực 
lượng tuyến đầu có nhiều đóng góp, hy sinh trong công tác phòng, chống dịch 
COVID-19.

2. Đề nghị UBND tỉnh, huyện tiếp tục chỉ đạo, triển khai các văn bản của 
Trung ương, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch. Trên 
đây là báo cáo của UBND xã Quảng Nghiệp đánh giá kết quả 03 năm triển khai 
công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn xã./

Nơi nhận:
- Phòng y tế huyện Tứ Kỳ;
- BCH Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Lưu: Vp.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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